« J'ai crié vers le Seigneur lorsque j'étais dans la tribulation et il m'a exaucé. » Trois choses sont expliquées en peu de mots dans ce verset : le prophète est dans la tribulation, il prie, il est exaucé ; en effet, nul n'est dans la tribulation que celui qui veut vivre avec piété en Jésus-Christ. Si donc nous désirons être exaucés, il nous faut crier vers le Seigneur, non en élevant la voix, mais en humiliant profondément notre cœur.

« Seigneur, délivrez mon âme des lèvres injustes, » des Juifs qui, non-seulement ne croient point en Notre-Seigneur Jésus-Christ, mais qui ne craignent pas de blasphémer de leurs lèvres immondes. « Et de la langue trompeuse, » de la doctrine des hérétiques, qui s'efforcent de nous faire dévier de la ligne droite de la foi.

« Que recevrez-vous ou quel fruit vous reviendra-t-il de cette langue trompeuse ? » Le Seigneur daigne interroger, dans un sentiment d'affection, l'âme qui crie vers lui en lui demandant ce qui

PSALMUS CXIX.

« Canticum graduum. » Quindecim graduum Psalmi per quosdam proventus nos ad summam perducent, ut in atriis Domini possimus dicere : Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini, in atriis domus Dei ejus. (Psal. cxxxiii). Et quia a plerisque super his latissime disputatum est : stultum est parva dicere velle pro magnis.

« Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me. » Tres res in uno versiculo velociter explicantur : angustia, preces, exauditiō : quia nemo tribulatur, nisi qui vivere in Christo pie desiderat. Oportet ergo ut non vocum elatione, sed cordis humilitate proclamemus ad Dominum, si cupimus exaudiri.

« Domine, libera animam meam a labiis iniquis. » A Judæis, qui Christum Dominum non solum non credunt, sed etiam immundis labiis blasphemare non metunt. « Et a lingua dolosa. » Ab hæreticorum doctrina, qui nos a recta fidei linea exturbare nituntur.

« Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam ? » Ad se fideliter proclamantem animam Dominus interrogare pietatis affectu dignatus

pourra lui être donné, ce qu'elle recevra pour cette langue trompeuse. Il en est beaucoup qui changent ici la préposition et traduisent ainsi : Que vous sera-t-il donné contre la langue trompeuse ? C'est comme un enseignement que l'âme recevrait de Dieu lui-même.

« Des flèches aiguës poussées par une main puissante, avec des charbons dévorants. » Au lieu de charbons dévorants, on lit dans l'hébreu un mot qui signifie en grec ἀρχεσθίνοις. Je crois que le charbon qui touche les lèvres d'Isaïe est un de ces charbons dévorants (Isai vi), pour purifier les fautes qu'il avait commises soit en prêtant ses lèvres au mal, soit en taisant les bonnes choses qu'il devait dire. Le prophète demande ici un charbon semblable, c'est-à-dire que Dieu envoie un charbon de son autel qui détruise tout péché sur ses lèvres, et les rende tout à fait étrangères au vice.

« Malheur à moi, parce que le temps de mon exil s'est prolongé ! » Celui dont la vie est déjà dans le ciel est comme un exilé dans ce corps, et cet exil lui paraît long, parce qu'il ne peut encore contempler dans la claire vision l'objet de son espérance. Il est donc comme le bon grain mêlé avec la paille et il dit en gémissant : « J'ai vécu avec les habitants de Cédar, » Cédar veut dire ténèbres. Il habite donc avec ceux qui habitent au milieu des ténèbres, mais il n'est pas obscurci par les ténèbres, de même que la lumière luit dans les ténèbres et les ténèbres ne l'ont point comprise. (Jean i). « Mon âme a séjourné

est : ut quid ei detur, aut quid apponatur ad linguam dolosam ? Dicunt multi hoc in loco commutata præpositione : Quid detur tibi adversus linguam dolosam ? dicere volunt, ut quasi ex Dei doctrina anima illa audiat.

« Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis. » Pro « desolatoriis carbonibus » in Hebræo ἀρχεσθίνοις habet. Desolatorem puto et in Isaïa esse carbonem, qui ad labia ejus defertur (Isai. vi), ut purget vitia quæ loquendo, sive optima quæque tacendo, contraxerat. Et hic itaque carbonem similem deprecatur : ut detur ei carbo de altario Dei, qui in ejus labiis, peccatorum solitudinem faciat, id est, a vitiiis eum præstet alienum.

« Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. » Cujus conversatio in cælis est, peregrinatur in hoc corpore, et hæc peregrinatio longa ei videtur, quia quod suscepit per spem, non contempletur in specie. Ideoque quasi triticum inter paleas gemens ait : « Habitavi cum habitantibus Cedar. » Cedar « tenebræ » interpretantur. Habitat ergo iste cum habitantibus tenebras, sed non obscuratur a tenebris : sicut lux lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehendende-

longtemps dans une terre étrangère; » car je désirais la dissolution de mon corps pour être réuni à Jésus-Christ.

« J'étais pacifique avec ceux qui haïssaient la paix, » accomplissant ainsi cette recommandation de l'Apôtre : Autant qu'il est possible, ayant la paix avec tous les hommes. (*Philip. 1 et Rom. XII*). Il habite donc avec ceux qui haïssaient la paix, et il est pacifique au milieu d'eux, afin de leur annoncer plus librement la paix. « Lorsque je leur parlais, ils m'attaquaient sans sujet. » Il annonçait la paix, mais les ennemis de la paix, non seulement ne voulaient pas la recevoir, mais ils assaillaient de leurs méchancetés celui qui leur portait des paroles de paix.

PSAUME CXX.

« Cantique des degrés. » Ce psaume renferme le second degré et il le porte pour titre : « Cantique des degrés. » Il y a en effet plusieurs psaumes qui représentent, comme nous l'avons dit dans le premier, la marche ascendante de notre cœur vers Dieu de cette vallée de larmes, c'est-à-dire du milieu des tribulations qui nous humilient.

« J'ai levé mes yeux vers les montagnes. » J'ai levé les yeux de mon âme vers les sommets des livres saints, c'est-à-dire des prophètes et de la loi ; « d'où me viendra le secours, » d'où je sais que doit venir le Seigneur, celui qui vient au secours de tous les affligés.

« Mon secours me viendra du Seigneur qui a fait le ciel et la terre. » J'attends le secours de

runt. (*Joan. 1*). « Multum incola fuit anima mea. » Desiderabam enim dissolvi et esse cum Christo.

« Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus. » Implens illud Apostoli : Si possibile est, cum omnibus hominibus pacem habentes. (*Philip. 1 et Rom. XII*). Est ergo cum odientibus pacem : pacificus idcirco, ut eis pacem liberius prædicaret. « Et cum loquebar illis, impugnabant me gratis. » Ille annuntiabat pacem ; sed pacis inimici non solum eam non recipiebant, verum etiam ipsum prædicatorem pacis, suis nequitii impugnabant.

PSALMUS CXX.

« Canticum graduum. » Iste psalmus secundam ascensionem continet, cujus titulus est : « Canticum graduum. » Plures enim sunt, significantes (ut jam in primo eorum audistis) ascensum nostrum, qui fit in corde ad Deum, a convalle plorationis, id est, ab humilitate contribulationis.

« Levavi oculos meos ad montes. » Spirituales utique oculos extuli ad excelsa librorum : Prophetarum scilicet ac Legis. « Unde veniet auxilium mihi. » Unde Dominum auxiliatorem omnium venire suspicio.

« Auxilium meum a Domino qui fecit cælum et

Celui par lequel le Père a créé le ciel et la terre. Pour récompense de sa foi, le prophète reçoit aussitôt une réponse consolante, car il ajoute :

« Il ne permettra point que votre pied soit ébranlé. » Il ne souffre point que vous perdiez ce ferme soutien sur lequel vous êtes appuyé en lui. « Et celui qui vous garde ne s'endormira point, » car Dieu protège et défend avec une vigilante sollicitude celui qui demeure en lui.

« Non, il ne s'endormira point, il ne sommeillera point, celui qui garde Israël. » Dieu ne cesse de garder sans aucune interruption celui qui arrête sur lui les yeux attentifs de son âme.

« Le Seigneur vous garde. » Celui qui a fait le ciel et la terre, car les faux dieux périssent et disparaissent de cette terre qu'ils n'ont pas créée.

« Le Seigneur est votre protection, il est sur votre main droite. » Il vous protège, de peur que la partie ennemie ne s'oppose à l'œuvre de votre droite, c'est-à-dire au bien que vous voulez faire.

« Le soleil ne vous brûlera point pendant le jour, ni la lune pendant la nuit. » Le juste ne peut s'enorgueillir dans la prospérité, ni être abattu par la tribulation ; ces deux états, figurés par le jour et la nuit, le sont également par le soleil et la lune.

« Le Seigneur vous garde de tout le mal, » de toutes les embûches de l'ennemi. « Que le Seigneur garde votre âme, » de peur qu'elle ne tombe sous l'empire de la puissance ennemie.

terram. » Ab ipso auxilium præstolor, per quem Pater cælum terramque locavit. Hinc jam proficere sua vir iste a Spiritu sancto responsum accepit consolationis. Ait enim :

« Non det in commotionem pedem tuum. » Non patitur removere stabilitatem, qua in eo firmatus es. « Neque dormitet qui custodit te. » Deus enim in se manentem pervigili custodia protegit ac tuetur.

« Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel. » Sine ulla autem intermissione a Deo custoditur, qui cum spiritualium oculorum intentione perspexerit.

« Dominus custodit te. » Ipse qui cælum fecit et terram, qui adii qui eam non fecerunt, pereunt ex ea.

« Dominus protectio tua : super manum dexteræ tuæ. » Ille te protegit, ne opus tuum dextrum, id est, bonum pars impediatur inimica.

« Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. » Justus nec in prosperis elevari potest : nec in tristibus dejici. Quod in die et nocte, hoc et in sole significatur, et luna.

« Dominus custodit te ab omni malo. » Ab omnibus insidiis inimici. « Custodiat animam tuam Dominus. » Ne ei pars dominetur potestatis adversæ.

« Que le Seigneur garde votre entrée, » par laquelle vous êtes entré pour connaître le Père. « Et votre sortie, dès aujourd'hui et jusque dans les siècles, » afin que lorsque vous sortirez de ce corps, vous continuiez d'être sous sa garde protectrice, que vous ne soyez point précipité dans ce chaos où l'on voit le mauvais riche au milieu des flammes, mais que vous jouissiez, avec Lazare, dans le sein d'Abraham, d'un repos éternel. (*Luc. xvi*).

PSAUME CXXI.

« Canticum des degrés. » Ce psaume est le troisième degré d'ascension ; il exprime les sentiments d'un homme dont la conversation est dans le ciel.

« Je me suis réjoui des paroles qui m'ont été dites. » Elles m'ont été dites par la loi, par les prophètes et par les apôtres. Mais je dis ce que j'ai contemplé dans un miroir, et maintenant je vois face à face. (*I Cor. xiii*). Et quelles sont ces paroles ? « Nous irons dans la maison du Seigneur, » c'est-à-dire dans la céleste Jérusalem, pour devenir les concitoyens des saints et faire partie de la maison de Dieu.

« Nos pieds se tenaient dans tes parvis, ô Jérusalem ! » Ils se tenaient fermes dans ta vaste étendue ; mais il ne veut point que vous pensiez qu'il parle de la Jérusalem terrestre, et il ajoute :